
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  29Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°303/2017-SAGA           BELÉM, 15 DE 
MARÇO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 CONSIDERANDO: O Memorando nº 021/2017 SAGA-SEGUP 
de 01 de março de 2017, constante do Processo nº 2017/85161.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 300/2017-
SAGA de 14 de março de 2017, que concedeu férias a servidora 
TEREZINHA ANDRADE DO NASCIMENTO, MF n° 8014412, 
Assessor, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
RESOLVE: Designar a servidora MARINA SMITH DA SILVA 
GOUVEIA, MF nº 5918633, para responder pelo cargo de 
Assessor, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 157713

PORTARIA N°301/2017-SAGA        BELÉM, 14 DE 
MARÇO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
 CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 300/2017-
SAGA de 14 de março de 2017, que concedeu férias a servidora 
ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF n° 5917350/1, 
Coordenador, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
RESOLVE: Designar a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
MF nº 317225/2, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 157700

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 255/2017-SAGA, publicado dia 20.03.2017 doe 
N°33.336.
Onde se lê: DESTINO: CAMETÁ - PA/Brasil
Leia-se: DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil

Protocolo: 157789

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO 
 CONTRATO Nº 013/2013 SEGUP
 
 Termo Aditivo: 4
Contrato: 013/2013
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 17/03/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12(doze) meses e visando à 
contenção de gastos do estado do Pará, conforme Decreto nº 
1.347, de 25/08/2015, o contrato foi reajustado reduzindo 
o valor mensal para R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), 
e o valor anual para R$ 25.200,00 ( vinte e cinco mil e 
duzentos reais).
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações; Natureza da Despesa: 
339036; Fontes de Recursos: 0101.
Vigência: 22/03/2017 à 21/03/2018
Contratado: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO ZEUS GARDEN 
 Endereço: Tv. Timbó, 3.125 - Marco – Belém/PA
Telefone: (91) 3228-1622
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 157612

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: MARLON FRANCEZ BRITO (TEM.CEL/BM)
MF: 5619777/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 281/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (MAJ/PM)
MF: 5755450/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 282/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT  (DEL/PC)
MF: 57192845, 05 ½  (cinco e meio) diárias, período: 24.02 a 
01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 283/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: MARCOS CLEISON BARROS MARTINS (SUB.TEN/PM)
MF: 5427991/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 284/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR (CB/BM)
MF: 54185311/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 285/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: ELENILSON DA SILVA MAMORÉ (1° SGT/PM)
MF: 5195292/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 288/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil

SERVIDOR: HERYEWERTON RÊGO PAULA (CB/BM)
MF: 57175072/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 289/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (SGT/PM)
MF: 5701856/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

 PORTARIA Nº 290/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Carnaval 
2017” no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS – Pará/Brasil
SERVIDOR: EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SUB.TEN/PM)
MF: 5330157/1, 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diárias de pousada, período: 24.02 a 01.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

 Protocolo: 157732

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2017-SAGA      BELÉM, 14 DE MARÇO 
DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:
 

NOME CARGO/FUNÇÃO
PERÍODO

 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Alais Maia Barbosa Auxiliar Administrativo 2016/2017 03/04/2017 a 
02/05/2017

Alba Almeida de 
Oliveira

Técnico em Gestão 
Publica 2015/2016 10/04/2017 a 

09/05/2017

Amarildo Leite dos 
Santos Gerente 2016/2017 01/04/2017 a 

30/04/2017

João Ocelio Rodrigues 
Brandão Assistente Administrativo 2016/2017 03/04/2017 a 

02/05/2017

Marcelo Santos da 
Silva

Gerente de Controle de 
Campi 2016/2017 03/02/2017 a 

02/05/2017

Paulo César Correia 
Guedes Mesquita

Gerente de Padronizações 
de Telecomunicações 2016/2017 03/04/2017 a 

02/05/2017

Rosa Maria Pires 
Gomes Assistente Administrativo 2016/2017 10/04/2017 a 

09/05/2017

Rosiane Soares 
Moutinho Barbosa Coordenador 2016/2017 03/04/2017 a 

02/05/2017

Sônia Maria Quaresma 
Paiva de Souza

Auxiliar de Serviço de 
Comunicação 2016/2017 17/04/2017 a 

16/05/2017

Tatiane da Silva 
Rodrigues Tolosa

Gerente de Analise da 
Criminalidade 2016/2017 03/04/2017 a 

02/05/2017

Terezinha Andrade do 
Nascimento Assessor 2015/2016 03/04/2017 a 

02/05/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 157706


